
МИНИСТЕРСТВО СПОРТА КАЛУЖСКОЙ ОБJIАСТИ
государственное к€lзенное учреждение Каlryжской области

кIdентрализованная бухгалтерия в сфере спорта)
(ГКУ КО кЩБ в сфере сгrорта>)

прикАз

от <З0> декабря 2020г.

О внесении изменений в приказ ГКУ КО
<I_{ентра-пизованнаJ{ бухгалтерия в сфере

спорта)) от 27 .|2,2019 Ns 36 <Об утверждении
единой учетной политики для государственных
бюджетных и автономных учреждений>
(в редакции приказов от 12.05,2020 N9 3 1 ,

от 01.10.2020 }lЪ 97, от 21.|2.2020 J\Ъ 125)

Xs /1.9

На основании пункта б статьи 8 Федерального закона от 06,|2.201l N9 402-ФЗ ко
бухгалтерском учето) в связи с вступлением в сиJry приказа Минфина от |4.09.2020 Jф 198н

ко внесении изменений в приложения ]ф 1 и J\b 2 к прикtву Министерства финансов
Российской Федерации от 1 декабря 2010 г. М 157н "Об утверждении Единого плана счотов

бухгалтерского учета для органов государственной власти (госуларственньIх органов)о

органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными

фндами, государственных академий наук, государственньж (муниципальных) учреждений и

инструкции по его применению), а также федеральных стандартов государственньж

финансов по приказам Минфина от 30.06.2020 Jф 129н кФинансовые инструменты)), от

15.11.2019 м 18lH кНематориальные активы), 182н кЗатраты по заимствованиям),

183н кСовместнаJI деятельность), 184н кВыплаты персонаIry>, от 28.02.20|8 Ng 34Н

кНепроизведенные активы)), от 30.12.2017 J\b 277н <Информаuия о связанных сторонах) с

01.01.2021 года

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести изменения в Положение об учетной политике в цеJuж бухгалтерского учета

Единой учетной политики государственньIх бюджетных и автономных учреждений,
передавших полномочия по ведению бухгалтерского учета и составлению отчетности Гку
ко кщентрализованная бухгалтерия в сфере спорта>, утвержденное приказом Гку Ко
<ЩентрализованншI бухгалтерия в сфере спорта)) от 27.|2.2019 Ns 36 (в редакuии приказов от

l2.о5.1о2оNчз1, oT01.10.2020Ns 97,от21J22020 J& 125)с 01 января2O2t года,ИЗJIОЖИВеГО

в новой редакции согласно приложению к настоящему приказу,

2.сотрулникам гку ко <щентрализованная бухгалтерия в сфере спорта) при

осуществлении бухгалтерского уч9та руководствоваться настоящим прика:}ом.

3.Разместить настоящий приказ на официальном сйте гку кО <ЩентрЕrлизованнzuI

бухгалтерия в сфере спорта) в информационно-телекоммуникационной сети кинтернет).- 
4.Контроль за выполнением настоящего приказа оставJUIю за собой.

Щиректор Боброва Т.В.



Приложение
к приказу

от jl // йИхр il!

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКЕ
в целях бухгалтерского учета

1. Общие положения

1.1. Положение об учетной политике в целях бухгалтерского учета (далее-Положение)

Единой учетной политики (далее - Учетнм попитика) для бюджетных и автономных

учреждений (далее - учреждение), подводомствонных миЕистерству спорта Калужской

области и передавших полномочия по водению бухгалтерского учета и составлению

отчетности ГКУ КО кЩБ в сфере спортa>) разработано в соответствии с:

- Бюджетным кодексом Российской Федерации;

_ Федерапьным Законом от 06.12.2011 года Ns 402- ФЗ (О бухгалтерском учете);

- ФедераJIьными стандартами бухгалтерского учета дJuI оргtшизаций государственного
сектора;

_ Федеральным законом от 08.05.2010 J\b 83-ФЗ <О внесении изменоний в отдельные

законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового

попож9ния государственных (муниципальных) учреждений>;
_ Федеральным законом от 12.01.1996 Ns 7-ФЗ кО некоммерческих организациях);

- Федеральным законом от 03.11.2006 Ns 174-ФЗ кОб автономных учреждениях>;
_ Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 Ns 157н (Об

утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для оргаЕов государственной

власти (госуларств9нных органов), органов местного самоуправления, органов управпения
государственными внебюджетными фондалли, государственных академий наУК,

государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению> (лалее

- прикtв Минфина России JФ 157н);
_ Приказом Министерства финансов Российской Фодерации от 30.03.2015 Ns 52н (Об

утверждении форм первичньrх учетных докум9нтов и регистров бухгаптерского УЧета,

примеЕяемьж органаN{и государственной власти (государствеIlными органшли), оргаЕаI\,Iи

местного саIvIоуправления, органами управления государственными внебюджетными

фондамио государствонЕыми (муниципаrrьными) учреждениями,и Методичеоких указаний
по их применению> (лалее - приказ Минфина России Ns 52н);

_ Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 16.12.2010 J',lb174H кОб

утверждении Плана счетов бухга.гrтерского учета бюджетных учреждений и ИнстрУкчии

по его применению> (далее - приказ Минфина России Nч 174н);

- Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 23.|2.201-0 Nsl83H КОб

утворждении Плана счетов бухгалтерского учета автономных учрежденийп ИнстрУКчии

по его применению> (далее - приказ Минфина России JФ 183н);

- Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 25.03.2011 Jф 33н КОб

утвержд9нии Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной

бухга;rтерской отчетности государственных (муничипаrrьных) бюджетных и автономных

учреждений>;



2.2.I. !ля отраiкения в бухгалтерском учете информации об активах и обязательствах, а

также фактах хозяйственной жизни с ними применяются унифицированные формы

первичных (сводных) учетных документов и регистров бухгалтерского уЧеТа,

утвержденные приказом Минфина России Jф 52н и самостоятельно разработанные формы,
образчы которых приведены в приложении NЪ 2 к Положению.

2.2.2, Первичные учетные документы, составленные на иных языках, должны иметь

построчный перевод на русский язык. обязанность по переводу первичных документов

возло}кена на учреждение.

2,2.З. Ответственность за правильность оформления первичных документов несут

сотрудники учреждения, которые отвечают за свершение фактов хозяйственной жизни.

2.2.4. Все денеrкные и раоче,гные документы, финансовые обязательства без поДписи

руководителя учреждения недействительны и к исполнению не принимаются.

2.2.5. Первичные (сводные) учетные документы представляются в централизованнУЮ

бухгалтерию в сроки, предусмотренные графиком документооборота, утверждеНныМ
Прилоlкением NЬ 4 к Полоrкению.

В случае несоблюдения учреждением сроков предоставления первичныХ УчеТНЫХ

документов, установленных графиком документооборота, сотрудники ГКУ КО кIJБ в сфере

спортn> принимают и отрая(ают в бухгалтерском учете первичные учетные документы на

дату их представления.

Первичные документы и другие документы по Описи ( прилолсение Ns 2 к договорУ пО

оказания услуг по ведению бухгалтерского учета, формированию и представлениЮ

отчетности), составленной в двух экземплярах, по одному для ка}кдой из сторон, передаются

в централизованную бухгалтерию.

Первичные документы, если их оформление не соответствует требованиям,

установпенным действуюrцим законодательством, оформленные с ошибками, или в случае

несоответствия оттиска печати, подписей лиц, наделенных правом подписи первичных

документов, сотрудники ГКУ КО (ЦБ в сфере спортa> не исполняют и возвращают обратно

в учре}кдение по описи с отметкой о причине возврата.

2.2.6. Перечень лицl имеющих право подписи первичных учетных докуменТоВ,

утверждается приказом руководителя учреждения.

2.2.7. Перви.Iные учетные лOкументы бухгалтерского учета оформляются в виДе

электронных документов с использованием квалифицированной электронной подписи и В

виде документов, сформированных в программах учета и распечатанных на бумаrкных

носителях для подписания.
Обмен докумеIlтами, которые оформляIотся в бумажном виде, разрешается осуществлять

с использованием ПО кlС: {окументооборот государствеIlного учрехiдения).
Скан- копия первичного документа изготавливается сотрудником, ответственныМ за факт

хозяйственной rrtизни) удостоверяется на соответствие подлиннику документа электРОННОЙ



технологии облачного сервиса в Еt]ИС по всем участкам бухгалтерского учета в

следующих программных продуктах (далее - программы учета);

- кlС: Предприятие 8> Конфигурация: Бухгалтерия бюдясетного учреждения - для
комплексной автоматизации бухгалтерского учета и передачи отчетности в наJIоговые

органы и органы статистики.

- (1С КДМИН: Зарплата для бюдлtетных учрехсдений> - для комплексноЙ

автоматизации расчета и FIачисления заработной платы и передачи бухгалтерской,

налоговой и статистической отчетности в налоговые органы и органы статистики;

- Программньтй комплекс <Бюдхtет-Смарт) - для отправления платея{ных порУЧениЙ И

формирования выписок по лицевым счетам;

- Программный комплекс <Консолидированная отчетность субъекта в СМАРТ
технологии (Свод - CMAPT)> - дп" составления и предоставления в министерство

финансов бухгалтерской отчетности по учреiкдениям и сводной бухгалтерскоЙ отчетности.

2.4. Р абочий план счетов

2,4.|. Бухгалтерский учет ведется с применением Единого плана счетов, утвержденного
приказом Минфина России NЪ 157н - Плана счетов бухгалтерского учета утвержденного
приказом МинфинаРоссии от2З.\2.2010 Jф183н и приказом МинфинаРоссии от 16.12.2010

NЪ 174н, и разработанного на их основе Рабочего плана счетов (Приложение NЪ 1 к
настоящему Полотtению).

2.4,2. При отражении в бухгалтерском учете хозяйственных операций в |4 разрядах
номера счета Рабочего плана счетов отра}каются аналитические коды вида услуг:

1 101 кФизическая культура)

1102 кМассовый спорт)

1103 <Спорт высших достижений>

0408 кТранспорт)

0705 <Профессиональная подготовка> переподготовка и повышение квалификации)

01 13 <Щругие общегосударственные вопросы).

2.4,З. В 5-14 разрядах номера счета Рабочего плана счетов отражаются 0000000000.

Вместо нулей в 5-14 разрядах указывается код целевой статьи гtо объеtстам бухгал'герского

у.tе,га, I(O,l,opt,le I]о:][IикаIо], в paМKarx IIa}Iiио}IzlльIlых гtроек,гоI] и региоIlалыIых ttроек,гов I]

coc,t,aBe 1.I aIч4 оl li;lJl Ll I ых lIpc)e|(1,о в

2.4.4. В 15_17 разрядах номера счета Рабочего плана счетов отражаются код вида

поступлений или выбытий соответствующий :

о ансUIитической группе подвида доходов бюдrкетов;
. коду вида расходов;
. анаJIитической группе видаисточников финансирования дефицитов бюдхtетов

2,4.5. В 18 разряде номера счета Рабочего плана счетов применяются следующие коды



Министерства финансов Российской Федерации от 25.0З.2011г. Ns 33н <Об утверждении
инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской

отчетности государственных (муниципальных) бюдясетных и автономных учреждений>.
Сроки сдачи бухгалтерской отчетности устанавливаются приказами и письмами

министерства финансов Калужской области,

3.Особенности организации бюджетного (бухгалтерского) учета
отдельных видов имущества и обязательств

3. 1.Учет основных средств.

3.1.1. В качестве основных средств принимаются к учету являющиеся активами

материальные ценности независимо от их стоимости со сроком полезного использования

более 12 месяцев, предназначенные для неоднократного или постоянного использования

субъектом учета }Ia праве оперативного управления (праве владения и (или) пользования

имуществом, возникаIощем по договору аренды (имущественного найма) либо договору

безвозмездного пользования) в целях выполнения им государственных (муниципальных)

полномочий (функций), осуществления деятельности по выполнению работ, оказаниЮ

услуг либо для управленческих нужд субъекта учета.

(OcHoBaHue: п,7 ФСБУ <rOuloBtlbte среdсmва>)

3,\,2. Материальная ценность подлежит признанию в бухгалтерском учете в составе

основных средств (да,тее - объект основных средств) при условии, что субъектом УчеТа

прогнозируется получение от ее использования экономических выгод или полезного

потенциала и первоначальную стоимость материальной ценности как объекта

бухгалтерского ytleTa можно надеrltно оценить (далее - критерии признания объекта

основных средств).

(OcHoBaHue; п. 8 ФСБУ KOcHoBtlbte среdсmва>)

З.1.3. Основными средствами не являются:

- непроизведенные активы;

- имущество, составляющее государственную (муниципа,тьную) казну;

- материаJIьные ценности, в том числе объекты недви}кимого имущеСтва,

предназначенные для продахси и (или) учитываемые в составе запасов;

- материrulьные ценности, в том числе объекты незавершенноГо стрОиТеЛЬСТВа,

числящиеся в составе капитаJIьных влоlttений.

(OaloBaHue: п,7 ФСБУ KOcHoBllbte среdсmва>)

З.I.4. Сроком полезного использования объекта основных средств является период, в

теLIение которого предусматривается использование в процессе деятельности учреждения

объекта нефинансовых активов в тех целях, ради которых он был приобретен или ПоЛУчен.

Срок полезного использования объекта основных средств определяется исходя иЗ

следующего:

- ожидаемого срока получения экономических выгод и (или) полезного потенциirла)

заключенных в активе;

- рекомендаций, содержаtцихся в документах производителя, которыми комплектуется



1-й знак - код вида финансового обеспечения (деятельности);

Z - 4-й знаки - коды синтетическOг0 счета;

5 - 6-й знаки - коды аналитического счета;

7 - 10-й знаки - год постановки на учет;

1 1 - 15-й знаки - порядковый номер (00001-99999).

(Основаrше; п, 9 (РСБУ KOcHoBHbte среDсп,tва>, п. 4б ИнсmрукцuulW 157н)

З.1.10. Инвентарный номер наносится:

- на объекты недви}кимого имущества - несмываемой краской;

- на объекты дви}кимого имущества - штрихкодированием с использованием принтера

штрихкода и сканера штрихкода(при наличии) или несмываемой краской.

При невозможности обозначения инвентарного FIoMepa на объекте основных средств в

случаях, определенных требованиями его эксплуа,гации, присвоенный ему инвентарный

номер применяется в целях бухгалтерского учета с отражением в соответствующих

регистрах бухгалтерского учета без нанесения на объект основного среДсТВа.

(OcHoBattue: п. 4б ИнспlрукцuuNs I57H)

3.1.11. объектам учета аренды, полученFIым без указания балансодерх(ателем

(собственником) в передаточных документах инвентарного номера, присваивается

инвентарный номер в соответствии с порядком, предусмотренным настоящей Учетной

политикой.
(OcHoBatlue: п. 4б ИlлсmрукцuuМ l57H)

з.1.12. Структурная часть объекта основных средств, которая имеет срок полезного

иапользования, существенно отличаIощийся от сроков поJIезного использования других

частей этого же объекта, и стоимость, составляющую значительную величину от его общей

стоимости, учитывается как самостоятельный инвентарный объект.

щля целей настоящего пункта сроки полезного использования считаются существенно

отличающимися, если они относятся к разным амортизационным группам, определенным в

Постановлении Правительства РФ от 01.01.2002 N 1.

для целей настоящего пункта стоимость части объекта основного средства считается

значительпой, если она составляет не менее 10% его общей стоимости.

(Основанuе: п. ]0 ФСБУ <OcHclBHbte среdсп,tва>)

3. 1. 13. Отдельными инвентарными объектами являются:

- локально-вычислительная сеть;

- приборы(аппаратура) пожарнойсигнализации;

- приборы(аппаратура) охраннойсигнаJIизации.

по решению комиссии по поступлению И выбытию активов отдельными инвентарными

объектами могут являться принтеры, сканеры и МФУ. (OcHoBaHue: п. ]0 ФсБУ KOcHoBHbte

среdсmва>, п. и. 6, 45 Инсml)уt{L|uu l'lb 157н)

з.1.14.инвентарные объекты основных средств принимаются к учету согласно

требованиям Общероссийского классификатора основных фондов ок 013_2014 (снс 2008),



- стоимостью свыше 100 000 руб, амортизация наLIисляется в соответствии с рассчитанными
нормами амортизации;

- стоимостью до 1 0 000 руб. включительно, за исключением объектов библиотечного фонда,
амортизация не начисляется. Первоначальная стоимость введенного (переданного) в

эксплуатацию объеrста основных средств, являющегося объектом движимого имуществ4
стоимостью до 10 000 руб, включительно, за исключением объектов библиотечного фонда,
списывается с балансового учета с одновременным отражением объекта основных средств

на забалансовом счете 21;

в) на объекты библиотечного фонда:

- стоимостью до l00 000 руб. включительно амортизация начисляется в размере 100%

первоначальной стоимости при выдаче их в эксплуатацию;

г) на иные объекты основных средств:

- стоимостью до 10 000 руб. включительно амортизация не начисляется;

- стоимостью от 10 000 до 100 000 руб. включительно амортизация начисляется в размере
100% первоначальной стоимости при выдаче их в эксплуатацию.
(Основанuе: п. 39 ФСБУ KOcHoBHbte среdсmва>)

З.I.21,. Состав комиссии по поступлению и выбытию активов утверждается приказом

руководителя учреждения.

3,1.22.Учет объектов основных средств осуществляется по стоимости фактических
затрат на приобретение основных средств в рублях и копейках.

З,L2З, В случае принятия к учету основных средств, созданных из комплектующих,
материалов и запасных частей, и прочих затрат принимаются к бухгалтерскому учету по

первоначальной стоимости, которая определяется исходя из общей стоимости входящих в

состав основных средств комплектующих, а также суммы произведенных затрат по их
созданию.

З.|.24.Признание в учете объектов основных средств, выявленных при
инвентаризации, осуществляется по справедливой стоимости, установленной методом

рыночных цен на дату принятия к учету.
(Оа.юванuе: п. п. 52, 54 ФСБУ кКонцепmуальньtе ocчoBbl)), п. 31 ИнсmрукцuuNе 157н)

З.|.25. Стоимость ликвидируемых (разукомплектованных) частей, если она не была
выделена в документах поставщикq при частичной ликвидации (разукомплектации)

объекта основного средства определяется пропорциональFIо следующему показателю (в

порядке убывания приоритета использования показателя):

- площади;

- объему;

- иному показателю, установленному комиссией по поступлениIо и выбытию активов.
Разукомплектация объекта основного средства оформляется <Актом комиссии по

поступлению и выбытию нефинансовых активов о разукомплектации) по форме,

утвержденной в Прилояtении Jtlb 2 к настоящему Полоrкению.
(OcHoBaHue: 20,25 СГС кКонцепmуальньtе oc+oBbl бухучеmа u оmчеmносmuц п. 34



каких объектов основных средств она проводится, то перечень объектов, подлех(аtцих

переоценке, устанавливается руководителем учреждения по согласованию с учредителем и

(или) Министерством финансов Калухtской области.

(OmoBaltue; п, п. б, 28 Инспlрукцuu Ne 157l)

3.1.З3. При отражении результатов переоценки учреждение производит пересчет

накопленной амортизации пропорционально изменению первоначальноЙ стоимости

объекта основных средств таким образом, чтобы его остаточная стоимость после

переоценки равнялась его переоцененной стоимости.

(Осrюванuе; п. 4] ФСБУ KOcl-toBHbte среdсmва>)

з.|,з4. Безвозмездное посТупление, приобретение, строительство объектов основных

средств учреждением оформляются Актом о приеме-передаче объектов нефинансовых

активов (ф. 0504101), Приходным ордером на приемку материальных ценностей

(нефинансовых активов) (ф. 0504207).

Внутреннее перемещение основных средств стоимостью свыше 10 000 РУбЛей

оформляется накладной на внутреннее перемещение объектов нФА (ф.050а102) с

изменением материально ответственного лица в регистрах аналитического учета объектов

основных средств на основании Служебной записки по форме, утвержденной в приложении

Jф 2 к настоящему Полохсению.

Для отражения в бухгалтерском учете объектов основных средств, переданныХ

(полученных) для проведения ремонтц реконструкции, модернизации применяется Акт
приема-сдачи отремонтированных, реконструироваIIных и модернизированных объектов

основIlых средств (ф. 0504103).

Консервация объекта основных средств на срок более трех месяцев (расrсонсервация)

оформляется дктом о консервации объектов основных средств, по форме, утвержденной в

Прилолсении NЪ 2 к настоящему Полоrкению.

Частичная ликвидация объекта основных средств при его реконструкции оформляеТся

дктом приема-сдачи отремонтированных, реконструированных и модернизированных

объектов основных средств (ф. 0504103).

ПришедШие в негодностЬ основные средства списываются на основании рсIпсrIиrI

l(()N,lисслlи lI11 ll()c,l,)/lljIellиIo и 1]1,1б1,Iтиlо itl(l,I4 I]oI]. clt}opM:letltloI'O l] l]иl(с aк'l'il В ПРОИЗВОЛЬНОЙ

форме с соблюдение требований к первичным документам. Акта о списании объектов

нефинансовых активов (кроме транспортных средств) (ф. 0504104), Акта о сrrисании

транспортного средства (ф. 0504105), Акта о списании мягкого и хозяЙственного инвентаря

(ф. 050414З), Акта о списании исключенных объектов библиотечного фонда (ф. 0504144) с

приложением списков на исключение объектов библиотечного фонда, с приложением

дефектной ведомости, по форме утвержденной в приложении Ns 2 настоящему Полоя<ению,

с указанием причин, послу}кивших основанием для принятия решения о списании данных

объектов (при отсутствии независимого экспертного заклюLIения о причинах выбытия из

строя, возможности и эффективности его восстановления). (Основанuе: Меmоduческuе

указанuяNЬ 52н, п.5I ИнсmруlсцuuNЬ l57H)

3.1.35. Списание имущества, подлежащего учету в Реестре государственноЙ

собственности Itалухсской области, а именно: недви}кимого имущества; транспортных

средств; движимого имущества, первоначаJIьная стоимость единицы которого превышает



IIрикрепляется к двери денника, где содерх(ится животное.

Списание )Iiивотного с бухгалтерского учета в следствии падежа зависит от

расследования комиссией, созданной в учреждениии ее решения. Если комиссия установит
что падеж животного - это смерть вследствие заразных болезней, включенных в lIеречень

заразных и иных болезней }кивотных, утв. Приказом Минсельхоза России от 09.03.2011 N
62, то стоимость }кивотного подлежит списанию в дебет cLIeTa 401 20 27З "Чрезвычайные

расходы по операциям с активами".

В случае если вскрытие трупа животного не подтвердит наличие болезни, повлекшеЙ

за собой смерть }кивотного, и выявлено виновное в смерти животного лицо, в силу п.220

Инструкции N 157н ущерб, нанесенный учреясдению вследствие гибели }Itивотного, следует

относить на счет 209 10 "Расчеты по ущербу нефинансовым активам".

Списание животного оформляется Актом на выбытие животных и птицы (забой,

прирезка и падеrк) (форма по ОКУ.Щ 0325054)(типовая межотраслевая форма Ns СП-54,

утвержденная постановлением Госкомстата России от 29.09.9] ЛЪ 68).

3.2.Учет нематериальных активов

з.2.1,. Y.reT нематериаJIьных активов ведется в соответствии с п. п. 56 - 69 Инструкции

Jф 157н.

З.2.2. Объекты нематериаJIьных активов принимаются к бухгалтерскому учету в момент

возникFIовения на них исключительного права соответствующего публично-правовогО

образования в лице учреждения в соответствии с законодательством РоссийскоЙ

Федерации. (OcHoBctHue: п. 64 ИнсmрукцuuМ 157н)

З.2.З. К документам, подтверждающим наJIичие права на объекты нематериальных

активов, в том числе могут относиться документы) подтверждающие сведения О

правообладателе. Перечень таких документов зависит от вида объекта интеллектуальной

собственности.

объекты
(ст. |259

авторских прав

гк рФ)
- свидетельство о деIIонировании экземпляров или

свидетельство об официальной регистрации lrрограмм для
ЭВМ и баз данных;
- справка на основании сведенийиз Реестра программ для
ЭВМ или Реестра баз данных;
- договоры об отчуя(дении исключительного права на

программу для ЭВМ или базу данных или частичной

передаче исключительного права на программу для ЭВМ и

базу ланных;
- документы, подтверх(дающие переход исключительного

права на программу для ЭВМ или базу данных к другим
лицам без договора;

.Щокументы, подтверждающио наличие праваВид объектов НМА



З.2.4. Если результаты научно-технических работ не обладают критериями

охраноспособности, то получать документы, подтверждающие исключительные права

(патенты, свидетельства и т.п.), не требуется. Принятие к бухгалтерскому учеТУ ТаКиХ

объектов нематериальных активов производится на основании актов приемки-передачи и

договора между заказчиком и исполнителем, предусматривающего передачу

исключительных имущественных прав на указанные объекты.

(OcHoBartue; пuсьмо Мurtфuна Россuu оm ]3.09.200б N 02-14-10а/24В0)

З,2.5, Отражение в бухгалтерском учете операциЙ по поступлению, внУТреннеМУ

перемещению, вьтбытию (списанию) объектов нематериальных активов осуществляется на

основании решеFIия постоянно действующей комиссии учреждения по поступлению и

выбытию активов, оформленного соответствующим Актом о приеме-передаче объектов

нефинансовых активов (ф. 0504101)

(Основаrше: п. п. 34, б3 Иrtсmрукцuu N ] 57н, прuл()эlсенuе М 5 к прuказу Мuнфuна Россuu NP

52н)

З.2.6.Сроrс llOJlc:]IIO1,o испоJtьзовilнLirl I]еNlа,I,ериальlIых ilк,гивов I] цеJIrtх 11ринrшия обr,екта

к бухt,а'lt,l,срсl(ому учеl,у и llаrlиоJlеl-tиrt iLN4ор,ги:]alltии ttllpc/-(eJlrlc,[orl I(ом1,Iссией учреждеIlиrt IIо

lloc,l уtIJIеl{иtо и tзыбt,I,l,иlо all(,гиl]оl] уLIре)к/lеl{иrt исхо/{r{ из:

- cl]()l(tl дейс,t,вия rIpal] ytIpe)i(/{erIиrI Ila резуJIьта:г иlll,еriJtектуzutьltойI деяr,l,е:lьFIос,I,и или

с[)сllс,гl]() ин/]ивидуаJIизilции и tlерио/Iа I(oI,ITpoлrI Ilад ак,гиt]оN{;

- срOка лсйс,t,виlt tlil:геIil,а, овl4летеJIьсl,t]il и /lругих оt,раниLIепий сроков исtIользованиrI

tlб,t,ск1ов иlIтеJIJIсктуешыtой собс,гвеtlttости согJtасIIо заt(онодitIельс],t]у Российской

Фс7церации:

- ожи/lаеN,lоI,о cpol(it исIIоJIьзоваI]иrI ак,гиl]а, в теLIеIIие KO],opoI,O уLIреждеIIие предпоJIагает

исltоJIЬзоВаl't, аlк,l,иl] l] j.(еrl'ГеJlI)iIосl,и" lлапрzuзлегtttсlй litt lIооl,ижение цеrtей соз/lания

учре)к/{еI{ияt, :lибо I] сJl\/tIаях, предусNIотреIlt;ых заt(онодатсJIьсI,t]ом Российской Федераlдии,

IIоJIу IIiтгь эl(оl IOivI и tIecкLlc t]ыгоllы.

(OcHclBaHue: п. б0 ИlrcmрукцuuМ 157н).

з.2,7 .Ilo t,lепцаr,сРl'IаЛЫII)IN'I :IKTI,II]ilN,I с Irеопре/(слеII11LIм сроком пOJIезного исllоJIьзования

амор,l].]з.rцI4rl I]c I{LltIиоJIrtет,сrl /{о Ntoмe}ll,a их реtс.lttlсси(lикации t} полгруппу I"IMA с

OI I llel(eJ I ен I I LI м сро l(oN4 I ] oJ I с|]Llо j,o иоl IoJI b:]oBall иrI).

(О а ювaHue : п. 2 б 4l(| ]jll к Ll a.,Ttuп,teslt tcl,rhl lble u tctп tKlbt >).

з.2.8, Одновременно со списанием с балансового учета стоимости объектов НМА
подле}кит списанию с балансового учета не только начисленная амортизация, но и

накопленные убытки от обесценения по этим объектам, учитываемые на счете 114.00

<Обесценение нефинансовых активов).

Ilа.tис.ltеrtие аlмор,гl4l]аrtии объек,I,а немt}гериtlJIьI,Iьlх активоt] стоиN,lостьк) свыtllе 100 000

руб_lrсй произво/ltl,гсяt ;tиttсйныIчI N4eToд(oм, которLtЙ предпоJlаl,ае,г paBrloMepнoe наЧиСЛение

IIостояLIной суп,tп,tы амор,l,изаlILlи lla lIро,гrt)t(е}Iии l]сего срокir поJIез}Iого испоJIьзова}Iия

аll(1,иl-}il).

(О с t t rl ri ctl t ttc п. 3 () ф (: БУ к I I cl,t cl tlte 1l Lla! I ь l l ы а al<пlttB bt >).

3.3. Непроизведенные активы

З.3.1. К непроизведенным активам относятся:



расходы, а также расходы, связанные с приведением объектов непроизведенных активов в

состояние, пригодное для использования (пункт 72 Инструкции N 1 57н).

З.З.4. Щатой признания в бухгалтерском учете операций по принятию, выбытию

(списанию) объекта непроизведенных активов определяется исходя из полохtений

Инструкции N 157н, устанавливающих правила признания доходов (расходов).

Операции по поступлению, внутреннему перемещению, выбытию (в том чисJIе по

основанию принятия решения о списании) объектов непроизведенных активов

оформляются бухгалтерскимизаписями наосновании оформленных надлежащим образом

первичных учетных документов (пункт 74Инструкции N 157н).

Порядок отрах(ения в учете операций по поступлению и внутреннему перемещению

объектов непроизведенных активов установлен пунктами 20-2З приказа Минфина России

от 16.|2.20|0 N 174н "Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюдяtетных

учреждений и Инструкции по его применению" и пунктами20-2З приказа Минфина России

от 2З.12.201,0 N 18Зн "Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета автономных

учреждений и Инструкции по его применению".

3.З.5. IlpaBo врсN,lеIlного IIоJII)зоl]ilrtия объектом I-1l lA оl,рtl)каетOя ttа:lабалансоt]оN{ сLIе:ге,

lсtl,гtl1,1t,ti.i соо,гl]е,l,с,гl}уеl,эl(оlIоNtиtIсскому cI\,Il)IcJIy хсr:зяЙс,гlзенtrоЙ оttераrции.

(OcHoBattue: п. 77 Иtrcmрукцuu N I 57н).

3.4. Учет материальных запасов

З.4.1. К материальным запасам относятся:

- предметы, используемые в деятельности учреждения в течение периода, Не

превышающего 12 месяцев, независимо от стоимости;

- иные материitJlьные ценности независимо от их стоимостии срока слуrrсбы в соответствиИ

с п.99 Инструкции Nb 157н.

(OcHoBaHue : п. 99 Инспtрукtluu JVЬ I 57H)

Если материальные запасы булут находиться в эксплуатации в течение более чем 12

месяцев, комисоия по поступлению и выбытию активов должна определить КОНКретный

срок их полезного использования. (OulclBaHue : Прuказ Мuнфuна Poccuu оm 07.12.20]8 N
25бr)

3 .4.2.Единицей бухгалтерского учета материальных запасов является номенклатурная

единица.

Материальные запасы, отнесенные к одинаковой номенrслатуре, но имеющие в |,17

разрядах номера счета разные аналитические коды, учитываются как самостоятельные

группы объектов имущества.
(Осrюванuе; п. ]0] ИнсmрукцuuNs ]57н, пuсьмо Мuлtфulла Россuu оm ]7.05.2016 NЬ 02-07-

1 0/28328)

З.4.З. Дналитический учет материаJIьных запасов ведется по их видам (группам),

наименованиям, сортам и количеству в разрезе материаJIьно ответственных лиц и мест



стоимости с оформлением акта о списании материальных запасов (ф. 0504230).

Средняя фактическая стоимость материальных запасов определяотся в момент их

отпуска, при этом в расчет включаются количество и стоимость материалов на начало

месяца и все поступления и выбытия до момента отпуска.

Канцелярские принадлежности (бумага, карандаши, ручки и т.п.), бытовая химия

(моющие средства, дезинфицирующие средства и ,.r.), хозяйственные материапы

(элеltтролампочки, N,Iыло, щетки и т.п.) списываются на фактические расходы учреждения с

оформлением акта о списании материальных запасов (ф. 05042З0) на основанИи

предоставленной ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф.

05042 1 0).

Запасные fIасти, комплектующие изделия и материалы на вычислительную и оргтехнику

списываются с оформлеrrием, в дополнение к акту о списании материirльных запасОв (ф.

0504230), дефектного акта для списания товарно-материальных ценностеЙ, акта установки
(использования) товарно-материальных ценностей, по форме, утвержденной в Прилоrкении

ЛЪ2 к Поло>lсению.

Мягкий инвентарь списывается с оформлением, в дополнение к акту о списании

материальных заllасов (ф. 0504230), дефектной ведомости для мягкого инвентаря, по форме

утверrItденной в Прилоrкении NЪ2 к Полохtению.

Передача материальных запасов подрядчику для изготовления (создания) объектов

нефинансовых активов осуществляется по Накладной на отпуск материалов (материа,llьных

ценностей) на сторону (ф. 050а205).

(Осlюванuе;п.46 ФСБУ кКонцепп,tуальньlе oclloBbl>, п.6, ]08, 1Iб Инсmруt<цuuNО 157н)

Передача материальных запасов на сторону осуществляется по Акту о приеме-передаче

материальных запасов( материальных ценностей) утвержденному в Прилоltении Nb2 к

пололtению.

З.4.9, По фактической стоимости каждой единицы подлежат списанию нефинансовые

активы (монитор, системный блок и другие комплектующие), учитываемые на счеТе

0.105.36.000 <Прочие материальные запасы - иное дви)Itимое имущество учрея(дения).

Списание производится на основании акта о списании материальных запасов (ф.

0504230). При создании основного средства- на основаFIии акта комиссии по поступлению

и выбытию активов, по форме, утвержденной в Прилояtении J\Ъ2 к Полохtению.

(ОcHoBaHue; п. 1бФСБУ кКонцепmуа]lьлlьIе оclloBbl)), п. б,l09 ИнсmрукцuuNs l57н)

3.4.10. Списание горюче-смазочных материалов (ГСМ) производится ежемесячно на

основании Ведомости расхода горюче-смазочных материалов на нужды учреждениЙ по

форме, утвержденной в Прило>ttении Ns 2 к Положению и расчета расхода ГСМ по

транспортному средству, по форме, утверrIценной в Прилохсении Ns 2 к Полоrкению.

Ведомость расхода горюче-смазочных материалов на нужды учреждений (Приложение

NЪ 2 к Полоrкению) составляется в соответствии с путевыми листами по следующим формам

- путевой лист легкового автомобиля (типовая межотраслевая форма J\b З, утв. Приказом

МинтрансаNq 17 от 18.01.2017) (ф.по ОКУД 0345001),



(OcHoBaHue: п, б Инспlрукцuu N l57H)

З,4.|4. При отсутствии распоряжения региональных (местных) органов власти ПериОД

применения зимней надбавки к нормам расхода ГСМ ехtегодно устанавливается приказом

руководителя учреждения.
(OcrtoBaHue ; МеmоDuчесt(uе рекоменDацuu N АМ-23-р)

3.4.15. Поступление продуктов питания в учете отражается на основании товарно-

сопроводительных документов поставщиков (накладных, товарно-транспортных

накладных, актов). Если в учреждениях учет продуктов питания ведется с помощью

специilлизированных программFIых комплексов (кR-киппер)), кlС-Торговля) и т.п.), тО в

программном комплексе (1С-Бухга-птерия государственного учреждения 2.0> принятие к

учету продуктов питания ведется с использованием номенклатуры <Продукты) на общУю

сумму товарных накладных. Продукты питания- приобретенные учреждением Для

приготовления блюд учитываются на счете 105.32 <Продукты питания - иное движиМОе

имущество учреждения>. Поступление продуктов питания в течение месяца отрах(ается в

накопительной ведомости по приходу продуктов питания (ф.05040З7).

Продукты питания выдаются со склада в столовую на основании требования- накладноЙ

(ф.0504204).

Меню-требование на выдачу продуктов питания (ф. 0504202) является основаниеМ

внутреннего перемещения продуктов питания со склада FIa кухню на приготовление блюд

по нормам раскладки.

Щля учета товарных операций (готовой продукции) используются следующие документы,
которые ведутся в электронном виде в специаJIизированном комплексе по учету проДУкТОВ

питания:
- калькуляционная карточка (форма JФ ОП-1);
- план-меню (форма J\Ъ ОП-2);
- требование в кладовую (форма Jф ОП-3);
- акт о реаJIизации (форма Jф ОП-12);
- накладная на отпуск товаров(форма NЪ ОП-4).

Продукты питания, приобретенные учреждением для продажи учитываются на счете

105.38 кТовары - иное движимое имущество учре)tдения) с использованием субсчетов:

105.Г8 к(В рознице) Товары - иное дви)Iммое имущество учреждения>;
l05.88 <(На складах) Товары * иное движимое имупlество учреждения).

При передаче товара на реа]rизацию учреждение вправе отразить его в учете по розничноЙ

цене с обособленным учетом торговой наценки (скидки) на счете 1 05.З9 <Наценка на товары
_ иное дви}Iммое имущество учреждения>.Торговую наценку учреждение устанавливает
самостоятельно. Отпускные цены на готовую продукцию утверждает руководитель

учреждения.
OcrtoBaHue ( п l25 Инсmрукtluu N ]57rt, п.30 СГС "Запасьl", ПLlсьльо Мuнфuна Россuu

оm 2(1.04.20]9 N 02-0б-10/3]239).

Дналитический учет продуктов питания, переданных на реirлизацию, ведется в разрезе
ответственных лиц и мест реализации.

Списание продуктов IIитания производится ежемесячно в соо1,1]етстl]ии с

у,гl]ср)lt/lеltllыN4Ll Ilормtlми расхо/{ов и tttt о0I{оваfiии доI(умеI{,l,ов. гtоli,Iвержлаlоtцих их

расхо,ц.



З.4,19, Награды, призы, кубки, сувениры и ценные подарки нухtно учитывать на счете 0

105 0б 000 "Прочие материальные запасы" и лишь при выдаче их из места хранения

ответственному Jlицу для оформления / использования - списать на забалансовый счет

07 "Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры.

З,4.20. Списание кормов осуlцествляется по ведомости выдачи кормов и фураяса (форма

по ОКУЩ 0504203) по утвержденным нормам. Норма списания кормов утверя(дается

руководителем учреждения в виде рациона на месяц по каждой категории лошаДей.

В конце месяца учреждение предоставляет в централизованную бухгалтерию Отчет по

расходу и движению кормов, Форма отчета по расходу и движению кормов и форма

рациона утверждены в приложении Ns 2 к настоящему Полохtению.

3.5. Себестоимость оказанных услуг, выполненных работ

3"5.1. Себестоимость оказанных услуг, выполненньж работ определяется отдельно для

кахсдой услуги (работы) и состоит из прямых, накладных и общехозяЙственных расхоДоВ,

распределяемых на себестоимость услуг (работ).

З.5.2, Прямыми расходами признаIотся расходы, которые осуществлены

непосредственно для оказания(выполнения) конкретного вида услуг(работ).

З.5.3. Накладными расходами признаются расходы, которые непосредственно не

связаны с выполнением работ (оказанием услуг), однако осуществлены для обеспечения

выполнения работ (оказания услуг).

З.5.4. Общехозяйственными признаются расходы, которые не связаны с выполнением

работ (оказанием услуг) и осуществлены для обеспечения функционирования учреждения В

целом как хозяйствующего субъекта.

3.5.5. Прямые, накладные и общехозяйственные расходы имеют следующиЙ состав.

Прямые расходы

_ Расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников

учреждения, неllоOредственно участвующих в оказании услуги (выполнении рабОты);

- расходы на приобретение материальных запасов, потребляемых в процессе окaваниЯ

услуги (выполнения работы);
_ расходы на rrриобретение основных средств стоимостьIо до 10 000 руб,
вклюLIительно, иопользуемых для оказания услуги (выполнения работы);

- амортизация основных средств, непосредственно используемых для оказания успуги
(вьшолнения работы);
- другие расходы, непосредственно связанные с оказанием услуги (выполнением

работы)

Накладные расходы

- Расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников

учреждения, обеспечивающих оказание (выполнение) нескольких видов услуг (работ);

- амортизационные отчисления по имуществу, обеспечивающие оказание

(выполнение) нескольких видов услуг (работ);



- амортизация по недвижимому и особо ценному движимому

закрепленному за учреждением или приобретенному им за счет средств,

учредителем;
- расходы на уплату штрафов, пеней и других экономических санкций.

В рамках приносящей доход деятельности

- Расходы на уплату штрафов, пеней и других экономических санкций;

- расходы на приобретение подарков, почетных грамот;

- расходы на транспортный налог;

- расходы на плату за негативное воздействие на окружающую среду;

- расходы на налог на имущество.

имуществу,

вьцеленных

3.5.6.Прямые затраты относятся на себестоимость способом прямого расчета
(фактических затрат).
(OcHoBaHue: п, 1,34 Инсmрукцuu N l57H)

3.5.7.Накладные расходы распределяются на стоимость
(выполненньж работ) по окончании месяца следующим способом:

оказанньIх усJryг

- в рамках выполнения государственного задания - пропорционально прямым затратам

по оплате труда,
- в рамках приносящей доход деятельности - пропорционально объему выручки от

реализации услуг фабот).
(Основанuе: п, tЗ4 Инсmрукцuu N l57H)

3.5.8. Расходы на оплату труда работников, которые непосредственно заняты в

выполнении нескольких видов работ (оказании нескольких видов услуг), относятся на

себестоимость конкретного вида работ (услуг) в соответствии с данными табелей учета

рабочего времени. Страховые взносы, начисленные за месяц, в этом случае

распределяются пропорционаJIьно соответствующим расходам на оплатУ ТрУДа.

(Основанuе: п, 734 Инсmрукцuu N I 57н)

3.5.9. Распределяемые общехозяйственные расходы относятся на стоимость оказанных

услуг (выполненных работ) по окончании месяца (на последнее число) следующим
способом:
_ в рамках выпоJIнения государственного задания - пропорционально прямым затратам
по оплате труда;
- в рамках приносящей доход деятельности - пропорционЕIльно объему выручки от

реализации услуг фабот),
(OcHoBaHue., п. п. 134, 135 Инсmрукцuu N 157н)

3.5.10. Аккумулирование затрат, формирующих себестоимость произведенноЙ

продукции, оказанных услуг и (или) выполненных работ, осуществляется на счеТе 0 l09 00

000 "Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, услуг", к котороМУ

открываются дополнительные субсчета по видам оказываемых услуг.

3,5.1 l. Не распределяемые общехозяЙственные расходы не участвуют при

формировании себестоимости услуг (работ) и относятся на увеличение расходов текущего



настоящему Положению.

(OcHoBaHue: п, ]б7 ИнсmрукцuuJ{s 157н)

3.6.З.Кассовая книга ведется автоматизированным способом. Нумерация листов

осуществляется автоматически в программном продукте в хронологической

последовательности с начаJIа календарного года.

(Основанuе; п. ]67 ИнспtрукцuuМ ]57Tt, пп. 4.7 п.4 Уlсазаltuя Банка PoccuuM 32I0-Y)

З,6.4. Полномочия главного бухгалтера ГКУ ItO "Щентрализованной бухгалтерии в

сфере спорта" на подписани0 кассовых документов учреждений передаются в учр9}кдени9.
Передача полномочий на подписание подтверждается приказом учреждения.

3,6.5.В составе денежных документов учитываются:
- почтовые конверты с марками;

- топливные карты (пластиковые карты на бензин, дизельное топливо);

- проездные билеты на проезд в городском пассажирском транспорте;-

- проездные докумеIlты, приобретаемые учреждением для проезда работников к месту

командировки и обратно;

- талоны на питание;
_ санаторно-курортные путевки на лечение и отдых сотрудников учреждения и членов их

семей (исключение путевки, полученные учреждениями от региональных отделений ФСС
РФ, а таюке путевки, полуъlgц1l"tе безвозмездно от общественных, профсоюзных и других
организаций);

- карты экспресс-оплаты мобильной связи, доступа в Интернет, IР-телефонии,

междугородных, ме)Itдународных переговоров;

- полученные извещения на почтовые переводы;

т.д.

(OcHoBaltu.e: п. ]б9 ИнспtрукцuuМ l57H)

3.6.6.Щенежные документы принимаются в кассу учреждения и учитываются по

фактичесltой стоимости с учетом всех наJIогов.

З.6,7. Ежемесячно ответственное лицо предоставляет в централизованную бухгалтерию

Отчет о расходовании знаков почтовой оплаты (маркированных конвертов и марок), по

форме утвержденной в Прилолсении J\Ъ 2 к настоящему Полотtению,

3.6.8.В целях обеспечения контроля за осуществлением кассовых операциЙ, проводится

инвентаризация кассы. Щля проведения ревизии кассы приказом учреждения утверItдается
комиссия в составе трех человек.

З.6.9, Выдача денежных документов под отчет осуществляется в соответствии с

<Порядком выдачи под отчет денежных документов, составления и предоставления отчетов

подотчетными лицами> (Приложение NЪ 5 rc Полохсению).

3.7. Расчеты по при[Iятым обязательствам.

3.7.1.Учет расчетов с поставщиками за поставленные материальные ценности и

оказанные услуги, с подрядчиками за выполненные работы, начисление и выплата сумм



З.'7.9,Лимит расходов на пользование мобильной телефонной связью работниками

учреждения определяется приказом по учреждению.

3.8. Учет расчетов с подотчетными лицами

З.8.1. Выдача денежных средств под отчет производится на основании заявления на

выдачу денежных средств под отчет по форме, утвержденной в приложении Jф 2 к
настоящему Полоrкению и в соответствии с Порядком выдачи денежных средств под отчет,

утверяtденным Прило}кением Jф б к Положению.

З,8.2. При направлении сотрудников учреждения в служебные командировки И

направлениина спортивные мероприятия лиц, не состоящих в штате на территории России

и за её пределы, расходы на них возмещаются в размере, установленном Положением о

слутсебных командировках сотрудников учреждения и направлении на спортивные

мероприятия лиц, не состоящих в штате государственFIых учреждений, подведомственных

министерству спорта Калужской области, утвержденным Приложением N9 t 0 к Положению.

3.8.3. По возвращении из командировки или со спортивного мероприятия ПоДотчетное

лицо в течение трех рабочих дней представляет в Гку Ко (цБ в сфере спорта) авансовый

отчет об израсходованных суммах, документы, подтверждающие произведенные расходы,

финансовый отчет и заявление на возмещение расходов (в случае перерасхода денежных

средств), по формам утвержденным в Прилолtении Ns 2 к настоящему ПолоЖеНИЮ.

З.8.4. Двансовые отчеты брошюруются в хронологическом порядке в послеДниЙ день

отчетного месяца.

3.8.5. ,Щля учета расчетов с подотчетЕIыми лицами используется Журнал операциЙ NЭ 3

(ф. 0504071).

3.9.Учет дебиторской и кредиторской задолженности.

з.9"1. ,Щебиторская задолженность, признанная нереальной для взыскания в порядке,

установJIенном приказом по учреждению и законодательством Российской Федерации,

списывается на финансовый результат на основании данных проведенной инвентаризации

и учитывается В соответстВии с п.339 ИнструкцИи1157 и п.11 СГС кЩоходы).

з.9.2. В случае, когда в отношении задолженности не соблюдаются требования о

соответствии задолженности критериям признания актива такая задолженность признается

сомнительной и на балансовых счетах не учитывается.

З.9.З. Пр" квалификации задолженности в KaLIecTBe сомнительноЙ учитываются
следующие обстоятельства:

- нарушение должником сроков исполнения обязательства;

- невозможность удержания имущества должника;
- отсутOтвие обеспечения долга заJIогом, задатком, поручительством, банковской

гарантией и т.п.;

- значительные финансовые затруднения должника, ставшие известными из сми
или других источников;

выбытие с балансового учета сомнительной задолженности по доходам осуществляется

на основа}Iии решения комиссии по поступлению и выбытию активов при наличии

документов, подтверждающих неопределенность относительно получения экономических



Счет

Счет-фактура

Товарная накладнм (унифицированнаlI

форма N ТОРГ-12) (ф. 0330212)

Универсальный передаточный документ

Чек

Иной документ, подтвер}кдающий

возникновение денежного обязательства

получателя средств областного бюдясета

(далее - иной документ,
подтверждающий возникновение

денежного обязательства) по

бIодясетному обязательству получателя

средств областного бюд}кета,

возникшему на основании
государственного контракта

2. Государственный контракт (договор)

на поставку товаров, выполнение

работ, оказание услуг, сведения о

котором не подлежат включению в

реестры контрактов в соответствии с

законодательством Российской

Федерации о ко[Iтрактной системе в

сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных нужд
(далее - договор), за исключением

договоров, указанных в 1i пункте

настоящего перечня

Акт выполнеЕных работ

Акт об оказании услуг

Акт приема-передачи

Щоговор (в случае осуществления

авансовых платехtей в соответствии с

условиями договора, внесения арендной

платы по договору)
Справка-расчет или иной документ,
являющийся основанием для оплаты

неустойки
Счет

Счет-фактура

Товарная накладная (унифицированная

форма N ТОРГ-i2) (ф. 0330212)

Универсальный передаточный документ

Чек

Иной документ, подтверждающий
возникновение денежного обязательства

получателя средств областного бюджета
(далее - иной документ,
подтверждающий возникновение

дене}кного обязательства) по

бюдтсетному обязательству получателя



возникшему на основании

исполнительного документа

6. Решение налогового органа о

взыскании налога, сбора, пеней и

штрафов (далее - решение налогового

органа)

БухгалтерскаJI справка (ф. 05048З3)

Решение налогового органа

Справка-расчет

Иной документ, подтверждающий

возникновение денежного обязательства

по бюджетному обязательству

получателя средств областного бюдrкетао

возникшему на основании решения
наJIогового органа

]. Щокумент, не определенный пунктами
1 - б настоящего перечня, в

соответствии с которым возникает

бюджетное обязательство получателя

средств областного бюдтсета:

- закон, иной нормативный правовой

акт,всоответствиискоторыми
возникаIот публичные нормативные

обязательства

обязательства) ,обязательства по

уплате платежей в бюдrкет (не

требуIощие заключения договора);
- договор, расчет по которому R

соответствии с законодательством

Российской
осуществляется наличными деньгами,
если получателем средств областного

бюдтсета в министерство финансов
Калухrской области не направлены

информачия и документы по

указанному договору для их включения

в реестр контрактов;
- договор на оказание услуг,
выполнеFIие работ, заключенный

получателем средств областного
бюд>tсета с физическим лицом, не

являющимся
предпринимателем.

индивидуальным

- иной документ, в соответствии с

которым возникает бюдrкетное

обязательство получателя средств

областного бюджета

(публичные

Федерации

Авансовый отчет (ф. 0504505)

Акт выполненных работ

Акт приема-rrередачи

Акт об оказании услуг

Щоговор на оказание услуг, выполнение

работ, заключенный получателем

средств областного бюджета с

физическим лицом, не являющимся

индивидуальным предпринимателем

Заявление на выдачу денеr(ных средств

под отчет

Заявление физического лица

Квитанция

Приказ о направлении в командировку с

прилагаемым расчетом
командировочных сумм

Слухсебная записка



- 0], cyN4N4 I]pиllyllиl,ejl1,I{oI,() и:]ъrI,гиr{ - II|t д(а],у }IапрilI]JtеI,Iия KOLгr,pat,eltl]y требоваI{рIя об

yItJla,lc IIени, lll,ч)афа" нсустоЙки;

- о,г возмеIIIеIIиrl уlllерба - ]Ia дагу обrlаруllсеt-lия ущерба лешежItым средстtsам на основаНии

l]сllомос,ги l]i}схож/lеtlиi4 tlo резуJIь,l,атам ипвентаризаr{ии ((l. 0504092), rra даr'У оценкИ

уrrlерба - пit осl{овtllIии акта t(омиссии;

- o,I, реалI4заIllси иM)itrlec,l]l]tt - на /lа,гу llоl\lt14сztllия atк,га пррIема-IIере/-tачи имуlllес]'l]zu

- от ll()жер,гl]о]]аIIий - lIa дzrгу ПОzllПИС€l}Iия /iol,oBopa о llожер,l-вовtlllии Jrибо IIа дату поступле-

пия иlчIуlцес,гl]zl 1,1 д,оIIеI,, еСJlИ IIИСI;N,Iенный /]OI,oBop ]Iожертl]овАlIия IIс заклк)LIа,IJIся,

Доходы о,г ot(a}l]z}Ilиrl llJli}т,IIых ycJIyt, l1o i\оJIl,оорочIlыlч l{оговораIчr (абогtемеIrтаМ), СО

сро](()м бсl:tьrпе ],од,il иJIи оI(оI{ttаlllис ко,I,орых IlрихоJ(ится IJa разI{ые отчетItые 11ерио/{tI

llpи1]lla}()'],crl ti y.lc,l,e l] coc,l,tlt]e дlохоll,о1] булуrцих I1ериолоl] l} gумN,Iе догоtsора. Щоходы

бу:tупlих ltс})иоllов l,Ipи:]II|lIoT,crI в текуlцих /1охо.цах paBнoivtcpllo R IlосJIедний деttь ках(лого

l\,l ecrl Ila t] рa:J ре:]е I(il)It/loГo /{о 0,0 l]()рil).

3.11.3.,Щоходы по субсидиина выполнение государственного задания признаются в

учете в составе доходов булущих периодов в день подписания соглашения о предоставленИи

субсидии. ,Щоходы будущих периодов признаются в учете в текущих доходах по Мере

исполнения государственного (муниципального) задания и на основании предоставлеНнОгО

учреждением в Гку Ко кI]Б в сфере спорта) отчета по испоJIнении отдельных lrоказателей

государственного задания по форме, утвержденной в Прилохtении Jф 2 к настояЩеМУ

полохtению.
(OcHoBaHue п.54 (РСБУ кflохоDьt>)

3.11.4. .Щоходы по субсидии на иные цели в объеме заключенного соглашения ПО

субсидии на иные цели признаются в бухгалтерском учете доходами будушrих периодов и

отрая(аются на соответствующих счетах анаJIитического yLIeTa счета 040140000. Щоходы

булущих периодов признаются в учете в текущих доходах по мере достижения цели и на

основании предоставленного учреждением в Гку Ко (цБ в сфере спорта) отчета об

использовании субсидии на иные цели.

(OcltoBaltue; п,]2,40,42 ФсБу "floxodbt", пLlсьл4о MuHфluHa Россuu оm 21.12.2018 Nь02-0б-

1 0/9372 1)

3.11.5. При выполнении работ, оказании услуг по долгосрочным договорам, В которыХ

указаны этапы выполнения, если невозмо)I(но определить дату перехода права

собственности, применяется равномерное отнесение доходов и расходов на финансовый

результат деятельности учреждения илиих списание в соответствии с планом финансово-
хозяйственной деятельности.
(OcHoBatшe - пуlLкm 295 Инсmрукцuu N I57|.

3.11.6. Щоходы от предоставления права пользования активом признаются доходами

текущего финансового года в составе доходов от собственности, обособленных на

соответствующих счетах Рабочего плана счетов, с одновременным уменьшением
предстоящих доходов от предоставления права пользования активом:

- равномерно (еrкемесячно) на протяжении срока пользования объектом учета аренДы;

- в соответствии с установленным договором аренды (имущественного найма) графиКОМ

получения арендных платежей.

(Ошованuе - пулп{m 25 ФСБУ "ApeHDa).



БСО учитываются на счете 0 105 06 000 "Прочие материальные запасы" и лишь при

выдаче бланков из места хранения ответственному лицу для оформленияl использования -

списываются на забалансовый счет 0з.

3.14. Учет расходов булущих периодов

З.14.1.В составе расходов будущих периодов на счете 0 401 50 000 <Расходы будущих
периодов)) отражаются расходы на:

- страхование имуществц гражданской ответственности (КАСКО, ОСАГО);
- отпускные, если сотрудник не отработал период, за который предоставили отпуск;
_ плата за сертификат ключа ЭЦП, есJIи срок eгo д{ействия выхоl(ит зz} tlределы теI(ущего

I,ола;

- упущенная выгода от сдачи объектов в аренду на льготIIых условиях.

(OcrtoBaltue: пункmьL 302, 302.1 ИлtсmрукLluu к EduHoltty плану счеmов Ne l57H).

З.\4,2. Расходы булущих периодов списываются на финансовый результат текущего

(lиrt;rнсовоt,о l,ода ежсмесrILlIIо в l(alJlеIlдарrlых дllrlх в ,I,eLleHl.Ie перио/]а, к которому ОНИ

0,I 1Iосr1,1,ся. Ilo /(oI,ol]opaNt cl,paxor]iltlиrI, а 1,аl(же l]оговораN{ лlеисl(JIIоLtитеJIьного праl]а

Ilоль:]оваl]14rI Ilерио/l, l( Ko1,0l)0N,Iy o1,Ilocrl,1,crl расходы, palt]ell сроку /ltейстI]иrt дОговора. ГIО

liругиN4 ptlcхol1tlм. которые о,гtlося,l]ся ic бу.liущипr перl4од,ам, длитеJILItосl,ь

Itсри(),]lчl ycl,ttllLlBJIt4t]ae,t,crl pyl(Ol}Ol.(t1,[,c,JIeN,I уLlре)кдеItиrl l] llрл]казе.

4. Расчеты по средствам, полученным во временное распоряжение

Возврат средств, полученных во временное распоряrкение, осуществляется на основании
слухсебной записки, составленной контрактной слухсбой (контрактным управляющим)
учреждения в произвольной форме, с резолюцией руководителя учреждения. К служебной
записке прилагаются оправдательные документы, содержащие банковские реквиЗиТы
получателя средств.

5.Формирование резервов

Формирование и использование резервов предстоящих расходов на счете 040160000

производится в соответствии с кПорядком формирования и использования резервов
предстоящих расходов> (Приложение Jф 9 к настоящему полоrкению).

6.Забалансовый учет

6.1. Учет на забалансовых счетах осуществляется в соответствии с требованиями п.п.

ЗЗ2 - З94 Инструкции N 157н.

6.2. Учет ведется в разрезе кодов вида финансового обеспечения (деятельности) на

следующих забалансовых счетах:

- счет 01 <Имущество, полученное в пользование)

- счет 02 кМатериальные ценности на хранении)

- счет 0З <Бланки строгой отчетности>



Ма,rериа.;lьltые IlеllrIост,и IIриlIимаIотсrl к yrlg,1, IiIa основаIIии Акта комиссии по

II0сlуllлсtll]}о и выбы,l,иlо aKTI]l]0l] tlp11 IlOс,[уIIJtсIrии ]\,Iа,гсриаJtьных цеtIностей I{a хранение.)

по ()opNle уl,вер)к/{еrlной I] IlриJlожеtiии N9 2 к IIас,LоrIшlему [1оложеник) и первиLIного

/io l()/N,I еri,гil, ко,t,оры й t I од,Iвсl])ltдает их I I о JI у 
( 

I е н ие,

Дктzr о Ilриеме-IIсред.}tIе ((l. 050а101), если иNIущество llрllнrl:го Ila храLrе}Iие;

IIакладной Ila OTItycK ]чlzIгериалов IIа cTopolly (,1,. 0504205). если они принrп'Ы В

rrcpepaбo,r,r<y;

- Дк,га о списа}tии (t|l. 0504l0zl). ес;rи коi\,lиссlI4r] реrlIиJIа сllисать имуlt\ес'гво с балаtrсовогО

Y'te,t,a.

13lt1,,1pg1l*rac переNlс[I{еI{ие rletlltoc,гcli отражz}еl,ся Llерез cN,IeIly о,гI}еl,сl]веIIItого Jlица или

Nlес,I,хl].}неtttля. fl:t;t э,гоl,о о(lорiчlляLе,гся r,ребова1lие-н.lI(Jlадная ((l. 0504204).

Вt,lбы.гие имуtцес1,1]а со cllel,a 02 отрахtitется на о0llоl}ании оIIравдатеJIьFIых пер]]иLILIых

/{ot{y]\,IelI,1,oB - IIо с,I,о14N,lос,t,и. по l(о,горой еr,с,l раIIес IlриIIrIJIи к yllel,y, и оформляется Актом

гIрисN4а_переllаLIи I IФА ((l. 0504l 0l )и;rи tlаклirдtlой Htl о,l,пуск N4а,гериаJlо}] FIzl сторону ((r.

05()4205),

Аitа.ltити.IесIсий y.tc,I' по cLieTY I]еJlеl,сЯ lз Ketllтo.tKe y.tcl,a материалЬных LIенltос,гей

(ф. 0.50404З) в разрезе BJIzuleJIbIteB, al(pecol] и N,Iесl,хранециrI) OTI]e,t,cT]]ell}I1,IX ЛИЦ. праI]овых

основаtлий.

6.], На забалансовом счете 03 кБланки строгой отчетности) учет ведется в разрезе

материально ответственных лиц по наименованиям:

- трудовые книжки;

- вкладыши к трудовой книrкке;

- квитанции;

- аттестаты;

- дипломы;

- бланки удостоверений'
- пластиковые карты ГСМ;
- банковские карты;

- билеты;
* абонементы;

- путевки;

- свидетельства;

- т.д.

Учет бланков строгой отчетности на заба,тансовом cLIeTe 0З ведется в условноЙ оценке:

один бланк, один рубль.

приемка, хранение, выдача и списание бланков строгой отчетности осуществляется в

соответствии с <Порядком приемки, хранения, выдачи и списания бланКОв строгой
отчетности> (Прилохсение NЬ 7 к настоящему Пололсению).

Перечень сотрудников отвечающих за обеспечение сохранности бланков строгоЙ
отчетности, их выдачу и оtIеративный учет, с указанием вида бланков строгой отчетности,

утверждается приказом руководителя учреждения.

списание бланков строгой отчетности осуществляется комиссией учрея(дения [о



инвентаризации на основании решения инвентаризационной комиссии учреждения в

следующих случаJIх:

- по истечении пяти лет отражения задолженности на забалансовом учете;

_ по завершении срока возможного возобновления процедуры взыскания Задолженности

согласно законодательству ;

- при наличии документов, подтверждающих прекращение обязательства в связи со

смертью (ликвидацией) контрагента.

(OcHoBaHue: п, 6, п. 37I Инсmрукцuu N ]57н, п, 73 Инсmрукцuu N 174н)

6.12. Основные средства на забалансовом счете 21, кОсновные средства в

эксплуатации) учитываются по балансовой стоимости объекта.

(OcHoBaHue; п. 373 Инсmрукцuu N I57H)

Дналитический учет по счету ведется в Карточке количественно-суммоВоГо учеТа
материальных ценностей по материilльно-ответственным лицам.

(Основанuе: п. 374 Инсmрукцuu N l57H)

6.13. При централизованном получении имущества от органа, осуществляюЩеГо

функции и полномочия учредителlI, до момента получения Извещения (ф. 0504805) и

копий документов поставщика для учета материальных ценностеЙ применяется

забалансовый счет 22 кматериа,тьные ценности, полученные по централизованному

снабжению>.

6.14. При сдаче в аренду или передаче в безвозмездное пользование части объекта

недвижимости стоимость этой части отражается на забшlансовых счетах 25 кИмущестВо,

переданное в возмездное пользование (аренду)> или 26 кИмущество, переданное В

безвозмездное пользование) соответственно и определяется исходя из стоимости всего

объекта, его общей площади и площади переданного помещения.

6.15. На заба.rансовом счете 27 кМатериальные ценности, выданные в личное

пользование работникам (сотрудникам)> учитываются:
- спецодежда (одежда, обувь и предохранительные приспособления, функционально
ориентированные на охрану труда, технику безопасности, гражданскуЮ оборону);

- материаJIьных ценностей, относящихся к объектам основных средств, выданные

сотруднику в постоянное личное пользование (например, мобильные телефоны, планшеты,

ноутбуки и тренalкеры т. п.);

- имущество, подле}кащее выдаче сотруднику в связи с выполнением им сrryжебныХ

обязанностей (спортивнаJI форма, спортивная экипировка и инвентарь и т.п.).

Служебными обязанностями сотрудника предусмотрено использование иМ

полученных материаJIьных ценностей по нЕвначению вне продолжительности

действуюпдего режима рабочего времени, в том числе за пределами территории

учреждения. Сотрулник лично отвечает за сохранность этих ценностей.
(Основанuе п.385 ИнсmрукцuuNе l57 н)

передача имущества учреждения в личное пользование работникам отражается в

Карточке (книге) учета выдачи имущества в пользование (ф. 0504206). Списание со счеТа

27 имущества, выданного В пользование производится на основании водомости на выдачу

мягкого инвентаря по форме, утвержденной в Приложении Ns 2 к настоящему Положению,

или акта о списании объектов нефинансовых активов (ф. 0504104).



: Щт 0.302.1 1.837 Кт. 0.206.1 1.667 методом (красноо сторно)).

(Основанuе : п,]0I Инсmрукцuu ]83 н,, п,98 Инсmрукцuu l74H)

8.8. Форма расчетного листка утверждена в Приложении Ns 2 к Положению об учетной
политике в целях бухгалтерского учота.

8.9. Расчеты по заработной плате и другим выплатап{ оформляются в РасчетноЙ

ведомости (ф. 0504402).

9. Порялок взаимодействия централизованной бухгалтерии и учреп(дениЙ,
передавших ей полномочия по ведению бухгалтерского учета, при проведепии

инвентаризации активов, имущества, учитываемого на забалансовых счетах,

обязательств, иных объектов бухгалтерского учета.

9.1. В цоJuгх обеспечения достоверности данных бухга.птерского учета и отчетности,
ежегодно, но н9 ранее 1 ноября текущего финансового года, перед составлением годовой
бухгалтерской отчетности в учреждениях проводится инвентаризация имущества и

финансовых обязатепьств.
Основанuе (п,9 Инсmрукцuu 33-н)

9.2. Проведение инвентаризации также обязательно :

- при передаче имущества в аренду, выкупе, продФке;
_ при смене ответствонных лиц;
_ при выявлении фактов хищения, злоупотребления или порчи имущества (немедленно по

установпении таких фактов);
_ в сJryчае стихийного бедствия, пожара и других чрезвычайных ситуаций, вызванных
экстремЕrльными условиями (сразу же по окончании пожара ипи стихийного бедствия);
_ при реорганизtlции, изменении типа учреждения или ликвидации учреждения;
- в других сJIучаях, предусмотр9нньтх действующим законодательством.

9.3.Порядок проведения инвеIIтаризации Ективов, имуществ4 учитываемого на
забалапсовых счетахо обязатепьств, иных объектов бухгалтерского учота устанавливается
учреждениями самостоятельно и утверждаотся локttльным нормативным актом.
9.4.Участие сотрудников централизованной бухгалтерии в инвентаризационных

комиссиях не требуется.

9.5. ЩентрализованЕФI бухгалтерия подготавливает инвентаризационные описи по

нефинаrrсовым активам в разрезе мат9риально - ответственных лиц, акты сверок с

поставщиками и покупатеJIями работ (успуг), инвентаризационные описи и передает в

учреждения для проведения инвеЕтаризации.

9.6. Учрежления проводят иIIвентаризацию в соотвотствии с утвержденным порядком
ее проведениrI.

9,7. Результаты проведенной инвентаризации (подписанные иIIвеЕтаризационные
описи по объектаirц НФА (ф.0504087), акт о результатах инвентаризации (ф. 0504835),
ведомость расхождений по результатам инвентаризации (ф.0504092)) учрежление передает
в централизованную бухгалтерию в соотвотствии с пунктами 57-69 графика

документооборота (Приложение Ns 4 к настоящему Положению об учетной политике в

цепях бухга.птерского учета).

9.8. Для отрФкения результатов инвентаризации расходов булущих периодов
примошIется акт инвентаризации расходов булущих периодов (ф. 0317012), утвержденнаJI
приказом Минфина от 13.06.1995 j\b 49.

9,9, Мя отрФкения результатов инвентаризации доходов булущих периодов применяется


